

Nowy Czas

Nr 16 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 9 lutego 1941 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebābczy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Zestrzelenie 21 angielskich samolotów

Naczelną komenda sił zbrojnych donosi: Próba nieprzyjaciela dokonania 5 lutego po południu nalotu przy pomocy licznych eskadr samolotów bojowych nad okupowane tereny nad Kanałem La Manche pod ochroną myśliwców — jak już podano do wiadomości — załamała się dzięki natychmiastowej energicznej obronie. Nieprzyjaciel stracił 17 samolotów, z których 14 zniszczyły samoloty myśliwskie, zaś 3 artyleria przeciwlotnicza. Niemieckie samoloty bojowe obrzuciły skutecznie bombami umocnienia polowe na południowy zachód od Harwich oraz okręty u ujścia Tamizy. Zatopiono 1 parowiec pojemności 3000 ton oraz uszkodzono i wzniecono pożar na statku handlowym większego tonażu. 1 dalekodystansowy samolot bojowy zaatakował bombami i bronią pokładową pewien okręt handlowy w odległość

450 km na zachód od Irlandii. Okręt stał się niezdolnym do manewrowania i zatrzymał się na falach. Ataki powietrzne dokonane w ciągu ubiegłej nocy były skierowane przeciwko obiektom wojennym w Anglii południowo-wschodniej. Wśród obiektów portowych pewnego nadbrzeżnego miasta powstały liczne pożary. Nieprzyjaciel nie dokonywał nalotów ani na teren Rzeszy, ani na obszary okupowane. Artyleria przeciwlotnicza strąciła w dniu 4 lutego około Brestu dalszy samolot nieprzyjacielski, wobec czego straty nieprzyjaciela w dniach 4 i 5 lutego podwyższyły się do łącznej wysokości 21 samolotów. 3 niemieckie samoloty zaginęły. W czasie walk powietrznych w dniu wczorajszym kapitan Osau, komendant grupy jednej z eskadr myśliwskich uzyskał swoje 40-te zwycięstwo powietrzne.

Włoska łódź podwodna zatopiła angielski parowiec

Rzym. Na froncie greckim działalność z powodu złych warunków atmosferycznych ograniczyła się do pojedynku artyleryjskiego i patrolowania. W Północnej Afryce nasze samoloty bojowe ostrzelały z karabinów maszynowych i obrzuciły bombami wybuchowymi zmotoryzowane jednostki angielskie. We włoskiej Afryce Wschodniej toczyły się na froncie północnym na odcinku Keren przez cały wczoraj

szczy dzień ciężkie walki, w których po obu stronach brało udział lotnictwo. Nasze myśliwce zestrzeliły 3 nieprzyjacielskie samoloty, typu Blenheim, które spadły w płomieniach. Łódź podwodna pod dowództwem komandora porucznika Primo Langobardo poza trzema parowcami — wymienionymi już we włoskim komunikacie wojennym z dnia 2 lutego, zatopiła również angielski parowiec „Uila”,

Londyn obawia się samodzielnej polityki Australii wobec Japonii

Sztokholm. Obawy brytyjskich kół politycznych, że Australia w swoim stanowisku wobec Japonii może powodować się innymi zasadami niż polityka kraju macierzystego, znalazły swój wyraz w interpelacjach w Izbie gmin. Poseł Pone zapytał, czy oświadczenie radiowe australijskiego ministra wojny, że i Australia nie posiada żadnych spornych kwestyj z Japonią, oznacza zmianę australijskiej polityki imperialnej w stosunku do Niemiec

i Japonii. Inny członek Izby Gmin domagał się wyjaśnienia, czy rząd australijski został poinformowany, iż polityka brytyjska nie jest zadowolona z powodu stosunków Japonii z osi. Rzecznik rządu odpowiedział na to krótkim wyjaśnieniem, że rząd australijski jest informowany o wszystkich ważnych zagadnieniach międzynarodowych i że nie istnieją żadne rozbieżności zdań w kwestiach, przytoczonych przez członków Izby Gmin.

Żydzi a nagonka wojenna w Stanach Zjednoczonych

Rzym. „Giornale d'Italia” w numerze niedzielnym demaskuje w formie pytań i odpowiedzi udział żydostwa w nagonce wojenno-politycznej w Stanach Zjednoczonych. Na pytanie o powód antywłoskiego nastawienia, jakie da się stwierdzić wśród większości dzienników amerykańskich, dziennik daje odpowiedź, że „New York Post” stanowi własność żyda Georga Bakera, „Washington Post” żyda Eugenia Mayera, „Philadelphia Endweiller” żyda Mojżesza Arnenberga, zaś wielki dziennik „New York Times” znajduje się pod naczelną redakcją swego właściciela żyda Juliusza Adlera, mając jako sprawozdawcę żyda Józefa Pahy Lewi'ego, a sprawozdawcę na Grecję żyda Sulzberga. Autorem seryjnych artykułów jest Walter Lipmann, również żyd. Na pytanie w sprawie powodu niezbyt przyjaznego dla Włoch stanowiska radia amerykańskiego, dziennik odpowiada, stwierdzając, że prezesem „National Broadcasting Corporation” jest żyd Dawid Sar-

noff, zaś żyd Williams Paley jest prezesem „Columbia Broadcasting System”, którego korespondent ponosi odpowiedzialność za tendencyjne plotki o zaburzeniach w miastach północno-włoskich. Przyczyny podobnie antywłoskiego nastawienia oficjalnych czynników w Stanach Zjednoczonych upatruje dziennik w tym, że mowy prezydenta Roosevelta redaguje żyd Samuel Rosemann, podczas gdy żyd Morgenthau kieruje agitacją wymierzoną w mocarstwa osi, prowadząc również agitację na rzecz polityki pomocowej dla Churchill'a. Duchowym ojcem „nowego planu” („New Deal”) jest żyd Benjamin Kohen. Przewodniczącym komisji zagranicznej senatu jest żyd Bloon, a w najwyższym trybunale Stanów Zjednoczonych zasiada żyd Felix Frankfurter. Największymi krzykaczami agitującymi za wojnę są starzy działacze żydowscy Mikołaj Murray Butler i senator Glass, którzy nie dają dojść do słowa przeciwnikom wojny, ostrzegającym przez jej skutkami.

W imię ładu zlikwidował generał Antonescu nierozważne wykroczenia legionistów rumuńskich

Bukareszteńskie dzienniki opublikowały przebieg wydarzeń w dniach od 20—23 stycznia. W sprawozdaniu tym czytamy między

innymi: W poniedziałek 20^o stycznia odbyły się w Bukareszcie w godzinach popołudniowych uliczne demonstracje legionistów, w cza-

nie których protestowano przeciwko dymisji ministra spraw wewnętrznych gen. Petrovicecu, oraz generalnego dyrektora policji państwowej Ghyka, z drugiej zaś strony domagali się oni usunięcia kilku członków rządu z powodu ich indolencji, przynależności do łóż masonskich względnie tolerowania wotomularzy i żydów. Demonstranci manifestowali swoje uczucia dla Horia Simy i szefa państwa. Manifestacja miała przebieg spokojny. Demonstracja ta była pierwszym widocznym znakiem przyszłych wydarzeń. Na prowincji miało miejsce szereg wykroczeń przeciw władzom. W kilku wypadkach legionisci zajęli centra telefoniczne i w celu zdobycia broni splądrowali magazyny uzbrojenia. Dnia 21 stycznia miały miejsce pierwsze wykroczenia buntowników w Bukareszcie. Z dymisjonowany przez szefa państwa prefekt policji bukaresztańskiej Mironovici odmówił przekazania swego urzędu następcy. W związku z tym interweniować musiało wojsko. Około południa legionisci okupowali koszary policyjne i ujęli oficerów jako zakładników. Oficerowie, wysłani do koszar dla odbycia petraktacji zostali również aresztowani przez rokoszan. Aby uniknąć przelewu krwi generał Antonescu wezwał oszczętnych w koszarach policyjnych buntowników do poddania się. We wtorek wieczorem znajdował się Bukareszt po większej części w rękach buntowników, którzy poza wymienionymi koszarami policji, budynkiem prefektury policyjnej, siedzibą organizacji legionowej wraz z sąsiadującą dzielnicą willową, szeregiem gmachów, zajmowanych przez organizacje legionowe, okupowali komisariaty ludowe, oraz sklepy benzyny, wreszcie rozgłośnię radiową. Koszary, dworce kolejowe, gmachy ministerstw oraz centrala telefoniczna w Bukareszcie, nie weszły we władanie buntowników. Gmach prezydium Rady ministrów i jego okolicę otoczyły oddziały wojskowe. Buntownicy rozpoczęli serię wykroczeń w szczególności zaś w dzielnicy żydowskiej Bukaresztu, gdzie doszło do prawdziwych pogromów. Dnia 22 stycznia wydał generał Antonescu rozkaz oddziałom wojskowym, aby przywrócili w Bukareszcie normalny tok życia. W ciągu środy miano opróżnić koszary policyjne, oraz znajdujący się opodal budynek, będący siedzibą ruchu legionowego z tym, że we czwartek 23 stycznia miano złamać opór rokoszan w innych częściach miasta. Atak oddziałów wojskowych na koszary policyjne, znajdujące się opodal gmachu prezydium Rady ministrów, rozpoczął się we środę o godzinie 12-tej w południe i trwał do godziny 14.30. Atak ten powiódł się. 700 buntowników poddało się, pewna część została uwięziona, natomiast pozostali opuścili koszary.

Silne wrażenie dementi Tassa w Turcji

Cała prasa turecka przynosi komunikat sowieckiej agencji TAAS dementujący wiadomości na temat tajnego układu pomiędzy Turcją i Związkiem Sowieć, oraz przybycia do Moskwy tureckiej komisji dla zakupu broni. Zdementowanie tych pogłosek stanowi pierwszy wypadek przełamania milczenia wobec tureckiej opinii publicznej w sprawie niemieckiej polityki na Bałkanach. Z milczenia tego usiłowano nieustannie w Turcji wysnuć wnioski o możliwości różnych zdań między Niemcami i Związkiem Sowieć. Zaprzeczenia TASSA pozbawiło również podstw radziei panującej w Anglii na temat możliwości aprobaty przez Rosję przystąpienia Turcji do wojny lub nawet tajnego popierania tego kroku.

Ataki na liczne obiekty wojenne w Anglii oraz na Malcie

Berlin. Pewien okręt wojenny operujący na oceanach zatopił 40.000 ton nieprzyjacielskiego towaru handlowego, w ten sposób okręt ten zniszczył łącznie 110.000 ton nieprzyjacielskiego. Długodystansowy samolot bojowy zatopił w odległości 440 km. na zachód od Irlandii uzbrojony statek handlowy pojemności około 4500 ton, dalszy statek zatopiono celnymi bombami koło wschodniego wybrzeża Szkocji. Samoloty bojowe zaatakowały wczoraj z dobrym rezultatem dwa transporty morskie, silnie konwojowane koło południowo-wschodniego wybrzeża Anglii. Koło Londynu zaatakowano bombami w locie niższym pewne lotnisko, przy czym spowodowano pożar jednego stojącego na ziemi samolotu. W rejonie Morza Śródziemnego wczoraj w godzinach popołudniowych niemieckie samoloty bojowe dokonały ataków na lotniska Luca i Hal Far na wyspie Malcie. Bombami ciężkiego kalibru zniszczono hale mechaniczne i schrony, oraz

spowodowano wielkie pożary. Jeden magazyn z amunicją wyleciał w powietrze. W ciągu ubiegłej nocy eskadry samolotów bojowych pomimo ciężkich warunków atmosferycznych obrzuciły skutecznie bombami rozpryskowymi i zapalającymi fabryki przemysłu wojennego w Anglii Środkowej, jak również ważne obiekty wojenne, oraz lotniska i centra kolejowe w wschodniej i południowo-wschodniej części wyspy brytyjskiej. Słabsze siły nieprzyjacielskie zrzuciły w nocy na 5 lutego przeważnie bomby zapalające w zachodnich Niemczech. Wyrządzone szkody są nieznaczne. Obiektów wojennych nigdzie nie trafiono. Jedynie w śródmieściu Düsseldorfu wskutek bomb i pożarów zostały zniszczone domy mieszkalne. Ofiary wśród ludności cywilnej wynoszą 5 zabitych i 24 rannych. Nieprzyjaciel stracił wczoraj 3 samoloty, z czego jeden w walce powietrznej, dwa wskutek działania artylerii przeciwlotniczej. 3 samoloty niemieckie zaginęły.

po stronie tych, którzy chwycili za broń, aby uwolnić pozbawione praw i skrępowane więzami narody z dyktatu paryskiego. Powrót Dobrudży na łono macierzy świadczy o tym, że stanowisko Bułgarii jest słuszne. Naród bułgarski musi uczynić wszystko, aby stać się godnym członkiem i częścią wspólnoty narodowej.

We Francji zaznaczył się stały spadek cyfry bezrobotnych. W listopadzie ubiegłego roku bezrobotnych było milion osób, obecnie tylko 633.000, mianowicie dzięki wprowadzeniu robót przymusowych, oraz zatrudnieniu francuskich robotników w niemieckich zakładach przemysłowych. W Niemczech otrzymało dotychczas zatrudnienie 25.000 robotników z Francji, z czego 8000 metalowców, 10.000 robotników przemysłu budowlanego, wreszcie 7000 robotników rolnych.

W czasie wielkiego niemieckiego ataku powietrznego na Coventry została zniszczona fabryka magnezyum, jedna z dwóch posiadanych przez Wielką Brytanię. Zniszczono zakład przemysłowy, który dla brytyjskiej wytwórczości wojennej posiada pierwszorzędne znaczenie.

Onegdaj zmarł w 56-tym roku życia w Paderborn arcybiskup ks. dr Kasper Klein.

Tureckie dzienniki informują, że na temat przyczyny zgonu premiera Grecji generała Mataxasa nie wolno im podawać bliższych szczegółów.

Zarząd miasta Stambułu otrzymał z Londynu zawiadomienie telegraficzne, że dostarczenie autobusów angielskich zamówionych dla tego miasta jest narazie niemożliwe.

Wskutek nieuwagi dróżnika kolejowego na przedmieściu Białogrodu — Paczwo, znalazły śmierć 4 osoby, zaś 5 osób odniosło cięższe lub lżejsze obrażenia. Wypadek ten miał miejsce w ub. wtorek przedpołudniem. Dróżnik ten na krótko przed nadejściem pociągu otworzył szlaban, zezwalając na przejazd samochodu ciężarowego. W tej chwili nadjechał pociąg belgradzki przy czym parowóz zmiął samochód.

Ile miejsca jest na ziemi?

Kontynent afrykański zamieszkuje 150 milionów ludzi — miejsca jest natomiast dla dziesięciokrotnie większej liczby. Australia liczy 7 milionów mieszkańców, mogłaby natomiast wyżywić 300. Liczba mieszkańców Stanów Zjednoczonych wynosi 130 milionów, można ją zwiększyć do 485. Kanada liczy ok. 11 milionów, mogłaby pomieścić 160. W Ameryce południowej jest jeszcze więcej miejsca, w Brazylii, liczącej 44 miliony mieszkańców: jest miejsce dla 950. Argentyna o liczbie mieszkańców 14 milionów, mogłaby wyżywić 160. Lista ta jest niezupełna. Wszystkie powyższe dane zostały podane do wiadomości na światowej konferencji ludnościowej, która odbyła się w 1927 roku w Genewie.

Ciężkie straty Anglików w Afryce Wschodniej

Włoski komunikat wojenny ze środy: Na froncie greckim odparliśmy atak nieprzyjacielski i zadaliśmy przeciwnikowi dotkliwe straty, oraz wzięliśmy jeńców i zdobycz wojenną. W Afryce północnej obustronna działalność lotnicza. Samoloty angielskie bombardowały Benghasi. W Afryce wschodniej nasze wojska odparły przeciwnikiem na froncie północnym siły nieprzyjacielskie, które zbliżyły się do naszych nowych linii i zadały im straty. Na froncie południowym nasze oddziały dubatów pokonwały i dla nieprzyjaciela niezwykłe obfitujących w straty walkach wycofały się z pewnej wysuniętej pozycji naprzód, blisko

granicy na zachód od jeziora Stefani. Żywa działalność zaczepna naszego lotnictwa. Nieprzyjaciel bombardował kilka miejscowości w Erytrei, przy czym zostało zabitych kilku tubylców. Zestrzelono dwa samoloty angielskie. W rejonie Morza Egejskiego samoloty nieprzyjacielskie obrzuciły bombami w nocy na 4-go stycznia jedno z naszych lotnisk, przy czym wynikły nieznaczne szkody materialne. Samoloty wchodzące w skład niemieckiego korpusu lotniczego dokonały ataków na lotniska w Mikabba i Hal Far na Malcie. Trafiono celnie hangary lotnicze, schrony i pola startowe, powodując przy tym eksplozje i pożary.

W Rosji wprowadzono obowiązek pracy i dostarczania podwód przez chłopów zajętych w kołchozach oraz posiadających własne gospodarstwa dla celów gospodarki ludowej. Za te przymusowe świadczenia chłopci otrzymują wprawdzie wynagrodzenie, jednak odmowa ich karana jest więzieniem.

W ramach tak zwanej ustawy o generalnej mobilizacji rząd japoński opracował szereg rozporządzeń uzupełniających na temat zapewnienia obrony kraju i walki ze szpiegostwem. Ta nowa „ustawa o zapewnieniu obrony kraju“ przewiduje między innymi ochronę wszystkich tajemnic natury dyplomatycznej, finansowej, gospodarczej i wszelkiego innego rodzaju tajemnic państwowych do których zalicza również uchwały i deklaracje gabinetu tajnej rady państwowej oraz tajnych posiedzeń parlamentu. Dalsze postanowienia dotyczą szpiegostwa, zaburzeń spokoju i porządku publicznego oraz życia finansowego i gospodarczego kraju.

Tygodnik „Bułgaria jutrzejsza“ oświadcza, że wszelkie nadzieje i sympatie Bułgarii są —

Krótkie wiadomości

Amerykański parowiec „Manhattan“, który 12 stycznia br. osiadł na mieliźnie koło Palm Beach (Floryda) został po 3 tygodniach ponownie uruchomiony.

W ostatnim tygodniu brytyjski statek handlowy „Urta“, pojemności 51.098 ton został storpedowany, skutkiem czego zatonął w odległości 475 mil od brzegów Irlandii. Statek „Urta“ odbywał rejs z Kanady do Anglii, mając na swym pokładzie ładunek materiału wojennego.

Ojcu świętemu wręczono pierwszy tom katolickiej encyklopedii, wydanej w języku japońskim. To samo dzieło ukaże się w 3-tomowym wydaniu również w języku chińskim.

W japońskim ministerstwie spraw zagranicznych podpisano japońsko-włoski układ radiowy, w myśl którego od połowy lutego dokonwana będzie co miesiąc wzajemna wymiana jednej audycji radiofonicznej.

BZ Młode pióra Igraszki z piórem

Noc. Ciemność... i nagle wyczarowane z nicności przez niepojęte uczucie, — kędyś w nocy, daleko, daleko... czyjeś oczy zabłyśły.

Wpatrzona w przestrzeń, zasłuchana w melodyjny wiatr, czekałam z bijącym sercem. Głucha wewnętrzna modlitwa snuła się po moich wargach, słowa bez sensu i związku... Niestety! — to złuda!

Na stole leży biała karta papieru, wdzięczy się do mnie, a nad światem noc rozpięła swój balustradny czarny, już zasiadła na tronie; pogasły światła, zamilkły głosy i ustał ruch, drażliwe instynkty rozpoczęły pogoń i walkę, smutna i zrozpaczona uchodzę błyskawicznym szlakiem w krainę napowietrzną.

Północ! O Boże, daj pokój. Swój tym wszystkim, którzy męczą się o tej godzinie. O tej godzinie przesuwają się duchy umarłych i cierpią żyjący ci, którzy nieszczęśliwi, którzy

wspominają przeszłość, a nie mają przyszłości. Oni nie mogą zasnąć, ani ja nie śpię, bo cicho i pusto wokoło mnie. Widma ich są czarne i rozdzierają moją duszę.

Ciszo! — Nie ukoisz mego serca, nie zgłębisz tęsknoty. Chcę by zapomniani wstali, a żywym niech życie nie będzie już ponurym grobem.

Na czym polega ta potęga, za pomocą której możnaby życie uczynić lepszym i szlachetniejszym, żeby zamiast egoizmu zapanowała potrzeba wzajemnej pomocy, bezinteresownego wspomaganie? Instynktownie odczuwa się, że istnieje ta moc niezwykła i ona tylko potrafi rozstrzygnąć wszystkie zagadnienia i da oręż prawdziwy do zwalczania zła.

Ta potęga jest wśród nas: to dobroć! Gdy ona ożyje, zacznie działać, to ciemna zmora między ludzką ustąpi i osłabnie. Przeciwnie z tych małych, drobnych osobistych bied ludzkich, które spotykamy na każdym kroku, tworzy się — poniżenie, a z tych małych krzywd, które sobie nawzajem wyrządzamy dla interesu,

ze spokojnym sumieniem, powstaje wielka krzywda całości narodu — bezsilność.

Dokoła mnie powietrze zaczyna ożywać głosami. Zdawało mi się, jakby nieszczęśliwi, których znałam i widziałam, łączyli się ze mną, przybywało ich coraz więcej i więcej. A myśl, jakby mnie przeniosła w pierwszy dzień stworzenia, a wola wieczności rozkazała: Niech stanie się światłość! Zrozumiałam. Nieszczęście może przynieść, a śmierć, — zgasić a jednak — jesteś niepokonany, wieczny duchu ludzki! Człowiek za tym musi sam stwarzać boskość na ziemi, przez to zatriumfuje nad martwą wszechmocą we wszechświecie. I żeby Bóg żył na ziemi, idź do ludzi i posiej ziarno Dobroci.

Jak mało wśród ludzi, jak mało, Dobroci słonecznych promieni — Świat nam by się w raj przemienił, A życie szczęściem się śmiało, Gdyby się w sercach ludzi: DOBROCI głos obudził!

Gdy mróz figle płata...

(Ciąg dalszy)

Przed śniadaniem zaglądamy do spiżarni. Jeśliśmy okienka poprzędnie dobrze nie zaopatrzyli, czeka nas tu wiele przykrych niespodzianek, nad którymi biadać będziemy później. Na razie okazuje się, że masło zamieniło się w skałę, chleba nie można posmarować, kiełbasa przygotowana do obkładu dzieciom do szkoły jest tak lodowata, że obawiamy się, by nasza gromadka nie rozchorowała się ciężko na żołądek. Ano trudno, trzeba było zapasy poprzemienić z góry do kuchni.

Uporawszy się jako tako ze śniadaniem, wracamy jeszcze raz do spiżarni. Smutny nas tu uderza widok. Cebula, wisząca w siatce, zmarzła. Nic z niej już nie będzie, wkrótce cała zgnije. Flaszki z sokami i słoje z kompotami i marynatami popękały. Z bólem serca trzeba je będzie wyrzucić, gdyż łatwo wewnątrz mogą się znajdować odłamki szkła, które, gdy dostaną się do żołądka, śmiertelnie go można skaleczyć. Szkoda, żeśmy o tym nie pamiętali, iż wszelkie płyny, zamrażając, powiększają swą objętość, co powoduje pęknięcie naczyń. Jabłka zmarzły w koszyczku, lecz temu można jeszcze zaradzić. Wkłada się je do zimnej wody i w chwili, gdy na ich powierzchni ukazują się powłoka z lodu, t. j. gdy się mróz z nich wydobył na zewnątrz, wycieramy do sucha ściereczką.

Piwa, sałatek, wędlin i innych produktów spożywczych zazwyczaj na zimno nie możemy jeść prosto z takiej mrozem wiejącej spiżarni. Nagłe napełnienie żołądka zimnym jedzeniem może spowodować uporczywy katar żołądka. Mamy zamiar upiec dzisiaj placek. Co jednak się okazuje? Mąka mocno oziębiona w spiżarni, nie ogrzana specjalnie przed rozczynieniem ciasta, spowodowała, że miast pięknego, smacznego placka z kruszanką prezentujemy naszej rodzinie jakiś brzydki zakalec, którego nikt jeść nie może.

Zdarza się też niekiedy, że i jajka pomarzną. Ano, te trzeba było trzymać w skrzynce z trocinami. Obecnie, ponieważ są niezdatne do użytku, należy je zanurzyć w słonej wodzie, to odtają. Skoro popękały a pragniemy je ugotować, owinać je musimy w bibułę lub cienkie płutno, przewiązać nitką i tak włożyć do naczynia. Ugotują się w całości.

Do częstych, drobnych niepowodzeń w czasie surowej zimy należy, że kupione, zamrożone na kość mięso, okazuje się po włożeniu do garnka i rozgrzaniu, cuchnące. Nie zawinił tu bynajmniej mróz, ale sam rzeźnik. Mięso w zimnie konserwuje się doskonale, lecz także trudniejsze się staje do rozpoznania. Poprzednio już zepsute i zamrożone robi złudne wrażenie świeżego. Takie mięso można niekiedy uratować włożeniem na kilka godzin do mleka, które wyciąga zaduch, lecz na ogół lepiej go nie spożywać. Łatwo powoduje ciężkie zatrucie wątroby, bolesne, bardzo uporczywe i trudne do wyleczenia. dcn.

Morderca skazany na śmierć

Niemiecki Sąd Specjalny w Krakowie skazał niejakiego Jana Skoczenia, pochodzącego z Żeleźnikowej Małej, powiat Nowy Sącz, na karę śmierci. Skoczeń w bestialski sposób zamordował swoją dawną kochankę. Pomimo, że ta już od dłuższego czasu była zamężna i nie chciała nic wiedzieć o swoim byłym przyjacielu, ten ciągle prześladował ją, próbując namówić ją do ponownego nawiązania z nim

stosunków. Ponieważ kobieta jednak stanowczo odmówiła, skazany podstępnie wyprowadził ją na ustronne miejsce i tam uderzył ją kamieniem w głowę, a gdy niewiasta straciła przytomność, zamordował ją kilkoma pchnięciami nożem w brzuch. Zbrodniarz napadł już dawniej raz na swoją kochankę, zadając jej kilka ciosów nożem w szyję.

Skazanie szajki przemytników dewizowych

Niemiecki Sąd Specjalny w Krakowie rozpatrywał sprawę karną o przemyt dewiz i wykroczenia przeciwko obowiązującym przepisom celnym, przebywających dotychczas w areszcie śledczym żydów: Hirscha Pudera, Majera Fischbeina, Dawida Herzberga oraz niejakiego Juliana Dorabiały, wszystkich pochodzących z Krakowa, względnie ze Sosnowca i Będzina. Oskarżeni Puder, Fischbein i Herzberg skupowali w Krakowie wycofane z obiegu banknoty pol-

skie 100 i 500-złotowe. Zakupione banknoty przewoził następnie oskarżony Dorabiały ukryte w workach, a w jednym wypadku nawet w termosie, na teren Rzeszy, gdzie w ten sposób przewiezione pieniądze zamieniano na banknoty w odcinkach do 50 złotych, cześciowo zaś Dorabiały sprzedawał banknoty te za marki niemieckie, za co znów zakupywał banknoty polskie w odcinkach do 50 złotych.

Wyrafinowana zbrodnia w powiecie stopnickim znajdzie epilog w sądzie okręgowym kieleckim

W dniu 3 lipca 1939 roku na granicy pół wsi Zwierzyniec i Mikułowice, gminy Szaniec (powiat Stopnica) znaleziono w zbożu zwłoki Antoniego Górskiego ze Zwierzynca z oznakami uduszenia i silnie nadwyrężonego podbrzusza.

Posterunek policji w Busku-Zdroju przeprowadził niezwłocznie dochodzenie, którego ślady skierowały na osobę sąsiadki Górskiego 32-letniej Mariany Ciaciowej, żyjącej w niezgodzie z zamordowanym.

W czasie przeprowadzonej rewizji znaleziono na strychu domu Ciaciowej w beczce ze śladami krwi, fartuch i bluzkę, również ślady krwi na rękach i nogach oraz na spódnicy Ciaciowej.

Wobec takich dowodów Ciaciowa, która z początku wypierała się winy przyznała się do zamordowania Górskiego w ohydny sposób.

Spotkała ona Górskiego rano w polu i poprosiła, aby wziął jej płachtę z chwastem. Idąc za nim w kierunku domu, w pewnej chwili rzuciła się na niego z tyłu, przewróciła na ziemię, przygniotła kolanami i zaczęła szarpać z wielką siłą za podbrzusze. Kiedy

Górski z bólu zemdlął, gniotła mu w dalszym ciągu kolanami klatkę piersiową i dusiła za gardło, po czym przycisnęła twarz do ziemi. W tej pozycji znalezili trupa Górskiego.

Jako tło morderstwa Ciaciowa wyjaśniła, że kupiła ona w swoim czasie od Górskiego za bardzo niską cenę kilka morgów pola. Górski, człowiek już w starszym wieku, zamierzał się ożenić. Morderczyni obawiając się wskutek tego ożenku utraty pola, które mogłoby przejść na własność przyszłej żony Górskiego, postanowiła „raz z nim skończyć”.

Zaresztowana w swoim czasie i osadzona w więzieniu, Ciaciowa dostała się na wolność wskutek działań wojennych. Sprawa przeciwko niej miała już po rozpoczęciu wojny dwa terminy w sądzie okręgowym kieleckim, lecz nie odbyła się z powodu ukrywania się zbrodniarki.

W tych dniach Ciaciowa została ujęta w chwili, gdy przybyła do rodzinnej wsi w odwodiny. Osadzono ją w więzieniu w Kielcach, gdzie czeka ją surowy wyrok.

Wydrwigrosze polują na przyjezdnych

W okolicy dworców warszawskich, a najwięcej dworca głównego, już przez szereg lat przed wojną mieli zawsze miejsce swojego „postoju” wszelkiego rodzaju wydrwigrosze, czyhający przede wszystkim na przyjezdnych z prowincji. Po ustaniu działań wojennych niewiele się w tym względzie zmieniło i nie rzadko słyszy się od osób przybywających z prowincji takie skargi, a w komisariatach doniesienia, grupka wyrostków obkoczyła wysiadającego z pociągu pasażera, usiłując wyrwać mu z rąk walizkę pod pretekstem odniesienia do tramwaju. Inni znów proponują wynajęcie pokoju, a gdy reflektant idzie obejrzeć mieszkanie, znajduje brudną norę i podejrzanych właścicieli i z trudem tylko udaje mu się uwolnić od „pośrednika”. Jednemu z przyjezdnych włożono formalnie w rękę jakąś broszurę jako przewodnik po Warszawie, a gdy ten zapłaciwszy złotówkę zajrzał do środka, przekonał

się, że kupił rzeczywiście przewodnik, ale nieaktualny, wydany przed kilku laty w związku z jakąś wystawą i kolportowaną w swoim czasie bezpłatnie. Często wpływają do policji skargi na lotnych czyścibutów, werbujących przyjezdnych do bram, gdzie proponują oczyszczenie obuwia za kilka groszy. Po wykonaniu jednak pracy żądają od klienta wysokiej zapłaty, wymyślając mu przy tym wcale nie parlamentarnie. Nie ma wprawdzie pomysłów w rodzaju sprzedaży kolumny Zygmunta, czy dzierżawy mostu Kierbedzia, bo trudno dziś o kandydatów na podobne transakcje, jednak „interesy na grubszą skalę” są na porządku dziennym. Zwraca się szczególną uwagę osobom przyjeżdżającym do Warszawy, aby miały się na baczności i nie wpadły w ręce sprytnych oszustów, ci zaś, którzy mieli możliwość zetknąć się już z nimi, winni ostrzegać znajomych, pomagając w ten sposób tępeniu tej plag.

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

8. II. 1941.

Za kradzież opony wartości 20 zł pół roku więzienia. Sąd grodzki w Jędrzejowie skazał Józefa Wojstawa z Pioletki, gminy Sędziszów (powiat Jędrzejów) na 6 miesięcy więzienia za kradzież opony do roweru wartości 20 zł na szkodę Anieli Hajduszkiewicz.

Skazanie włóczęgi-złodzieja. Za kradzież 3-ch par butów z cholewami i parę trzewików na szkodę jednego z gospodarzy w Karsznicach, gminy Złotniki (powiat Jędrzejów), sąd grodzki w Jędrzejowie skazał włóczęgę bez stałego miejsca zamieszkania, Hipolita Rudzińskiego, na 2 lata więzienia. Rudziński był już karany za kradzieże 7 razy.

Wścieklizna u psów. Na terenie powiatu jędrzejowskiego w dalszym ciągu zdarzają się wypadki wścieklizny u psów. Ostatnio do wsi Dąbrownica (dawny powiat włoszczowski) przybłąkał się z powiatu miechowskiego wściekły pies, który pokąsał kilka psów. Dla zlikwidowania wścieklizny w Dąbrownicy pozabijano sporo psów pokąsanych i podejrzanych o pokąsanie. Przybłądę również zabito.

Kradzież z rozbitego pociągu. Sąd grodzki w Jędrzejowie skazał po 6 miesięcy więzienia Agatę, Kazimierę i Stanisława Guciów z Gniewięcina, gminy Sędziszów (powiat Jędrzejów) za przywłaszczenie na szkodę nieznanego właściciela z rozbitego pociągu podczas działań wojennych, kołdry jedwabnej, szaszka jedwabnego damskiego, bielizny i garderoby.

DRUKI wszelkiego rodzaju

dla **Urzędów — Przemysłu i Handlu**

SPECJALNOŚĆ:

DRUKI

O Z D O B N E

K O L O R O W E

W I E L O B A R W N E

w pierwszorzędnym wykonaniu i po przystępnych cenach wykonuje

„NOWY CZAS” — Drukarnia Jędrzejów, Rynek — narożnik Pińczowskiej

Kradzieże koni. W Mniszku, gminy Złotniki (powiat Jędrzejów) skradziono Wołciechowi Łatasowi konia wartości 1500 zł oraz jego sąsiadowi, Wincemu Szałce konia i sanie. Złodzieje usiłovali skraść również konie Franciszkowi Łatowskiemu, lecz zostali przez niego spłoszeni.

Pół roku więzienia za kradzież koniczyny wartości 10 zł. Za kradzież 6 kopiek koniczyny wartości 10 zł z pola Walentego Kulińskiego, sąd grodzki w Jędrzejowie skazał Władysława Karkocha ze Złotnik (powiat Jędrzejów) na 6 miesięcy więzienia.

WOLBROM

Nowa straż. W Mokrzku, gminy Kroczyce koło Wolbromia powstała nowa straż pożarna. Komentantem wybrano Romana Natkańca.

Pożar. W Dłużcu koło Wolbromia pożar strawił dom mieszkalny i chlewy Antoniego Dutka.

MIECHÓW

Zmiany granic gmin w powiecie miechowskim. Ponieważ niektóre gminy w powiecie miechowskim nie stoją na wysokości swych zadań, są zbyt słabe i niesamowystarczalne, władze powiatowe wystąpiły z projektem zmiany granic gmin. Nieodpowiednie i niesamowystarczalne gminy będą zlikwidowane. Temat ten był omawiany na konferencji wójtów.

170 pożarów w ciągu roku. Przyczyna klęski, wadliwa budowa. Na terenie powiatu miechowskiego w ciągu ubiegłego roku zanotowano ogółem 170 pożarów. Dla zbadania przyczyny tej klęski żywiołowej, z polecenia starosty powiatowego w Miechowie specjalna komisja policyjno-ogniowa przeprowadziła kontrolę wszystkich budynków na terenie powiatu. W wyniku kontroli stwierdzono, że blisko półtora tysiąca budynków jest wadliwie budowanych i zagrożonych niebezpieczeństwem pożaru.

Świadczenia zdrowia w powiecie miechowskim. Od 10 lutego na terenie całego powiatu miechowskiego rozpoczną się badania lekarskie wszystkich zatrudnionych w sklepach spożywczych, restauracjach, jatkach, rzeźniach, mleczarniach i t. p. mających styczność z ludnością. Osobom tym będą wydawane świadectwa zdrowia. Badania będą przedrowadzane przez lekarzy w Miechowie, Wolbromiu, Pilicy, Żarnowcu, Skale, Słomnikach, Proszowicach i Brzesku Nowym.

Kontrola cen w kawiarniach i restauracjach. starosta powiatowy w Miechowie wezwał wszystkich burmistrzów i wójtów do przesłania najpóźniej do dnia 15 bm. cenników kart żywnościowych wszystkich kawiarni, restauracji i śniadalni na terenie pow. miechowskiego.

Dla poprawienia stanu sanitarnego w miechowskim. Władze sanitarne starościńskie w Miechowie przystąpią wkrótce do szczepień profilaktycznych ludności przeciwko tyfusowi brzusznemu i innym chorobom zaraźliwych. Zwrócono przy tym specjalną uwagę, aby w każdej wsi były wybudowane co najmniej dwie studnie artezyjskie i łaźnia ludowa w każdej gminie. W projekcie jest również stały lekarz w każdej gminie dla biednej ludności oraz akuszerka. Stan sanitarny w miechowskim na ogół jest obecnie zadowalniający.

TŁUMACZENIE PODAN adres w „Nowym Czasie“

Poszukuję miejsca, jako PŁATNY REZYDENT na majątku, czy większym gospodarstwie. Dodatkowo mogę pełnić funkcje przy lesie czy dzieciach. Wiadomość do Komitetu Wyszędleńców.

„Nowy Czas“ — Jędrzejów

Drukarnia — Introligatornia

KSIEGARNIA

Rynek 1 (narcznik Pińczowskiej)

MATERIAŁY PIŚMIENNE — PRZYBORY I KSIĄŻKI
SZKOLNE — KSIĘGI HANDLOWE — ALBUMY ITP.

Ostatnie wiadomości

Kanclerz Hitler wyraził drogą telegraficzną życzenia Jego Wysokości cesarzowi Mandżukuo z okazji jego urodzin.

Japonja nosi się z zamiarem podjęcia rokowań handlowych z rządem Sowietów. Prawdopodobnie w toku tych rokowań poruszona będzie kwestia tranzytu wyrobów japońskich, wysyłanych do Niemiec.

„New York Post“ w sprawozdaniu z Londynu przewiduje możliwość wybuchu wojny domowej w Irlandii na wypadek, gdyby Anglia zamierzała zawładnąć portami irlandzkimi. Chcąc wejść w posiadanie irlandzkich portów, Anglia musiałaby stoczyć walki. Żaden rząd irlandzki nie byłby w stanie się utrzymać, jeśliby się zgodził na odstąpienie portów na rzecz Anglików.

Agencja Reutersa w ten sposób informuje o wizycie Willkiego w Bristolu: „Willkie znów udowodnił, iż jest człowiekiem hołdującym wielkiej ruchliwości. Aby przed udaniem się do Stanów Zjednoczonych naocznie przekonać się o ranach zadanych Bristolowi, udał się on w wagonie sypialnym do Bristolu i nad ranem dokonał w towarzystwie burmistrza Bristolu przejażdżki ulicami miasta, oglądając uszkodzone gmachy. „Niedobrze — niedobrze“! — mruczał on pod nosem, patrząc na uszkodzone domy i sklepy“.

Niemcy przewidują w bieżącym roku dostarczenie Francji 100.000 ton nawozów sztucznych. Jak wiadomo, Niemcy wysłały ostatnio do Francji znaczne ilości ziemniaków. W najbliższym czasie mają być wysłane większe transporty węgla, o ile na to pozwolą warunki transportowe. Równocześnie informują, iż toczą się rozmowy w sprawie wysłania do Francji niezbędnych artykułów żywnościowych i surowców.

Zrzeszenie moralnego embargo, skierowanego przeciw Roji sowieckiej, stało się w zasadzie iluzorycznym, a to skutek zarządzenia, wydanego przez prezydenta Roosevelta. Zarządzenie to przewiduje rozszerzenie systemu licencji wywozowych na rafinady olejów mineralnych, maszyny wiertnicze, rad, rudy uranu oraz skórki cielęce i owcze.

W zakładach przemysłowych „Mołotowa“ przystąpiono do prac montażowych i spawalniczych przy sporządzaniu poszczególnych części wielkiego żelaznego mostu na Dnieprze, który w bieżącym roku ma powstać w Kijowie. Prace montażowe pierwszego łuku tego mostu mają być ukończone w połowie bieżącego miesiąca.

W wielkim składzie bawełny w Newhaven Connecticut w Ameryce wybuchł pożar, który rozszerzył się z błyskawiczną szybkością. W płomieniach zginęło 9 urzędników, zaś 3 odniosło dotkliwe poparzenia.

W Buenos Aires ukazał się nowy dziennik pod nazwą „Oiga“, który ma za zadanie zwalczanie propagandy antywłoskiej, uprawianej przez kilka dzienników argentyńskich w drodze rozpowszechniania fałszywych i tendencyjnych wiadomości.

Amerykański generał Wood w czasie składania swej opinii przed komisją zagraniczną senatu w Waszyngtonie wyraził się następująco: „W roku 1936 miałem sposobność do rozmowy, Churchill powiedział do mnie: „Niemcy stają się zbyt silne: my musimy (to jest Anglia) je zniszczyć!“

Onegdaj przybył do Królewca pierwszy pociąg z transportem repatriantów z Litwy. W transporcie tym wzięło udział 527 Niemców litewskich, zamieszkałych poprzednio w rejonie Kowna. Pociąg przebył granicę sowiecko-pruską w miejscowości Eydkuny.

W szybkiej prefektury Fukuoka gwarectwa węglowego Honsi w Japonii wydarzyła się eksplozja, wskutek czego 15 górników zostało zasypanych zwałami węgla. Jednemu z górników na tym odcinku udało się cudem ocalić. Pozostali górnicy nie zostali dotychczas wydobyti mimo energicznych wysiłków kolumny ratowniczej.

Gazeta urzędowa pow. jędrzejowskiego.

Wprowadzenie kart uboju dla świń

Na skutek zarządzenia Szefa Dystryktu w Radomiu z 13. I. 41 l. dz. III. V. 1334/6/41 z ważnością od dnia 19. I. 41 wymagane jest dla uboju świń w miejscowościach nie posiadających targowicy powiatowej, t. zn. we wszystkich miejscowościach z wyjątkiem miast Jędrzejowa i Włoszczowy, pisemne zezwolenie Kierownika Targów wystawione na przepisowych formularzach, t. zw. kartach uboju świń. Odnosi się to zarówno do uboju domowego, jak i zawodowego, dokonanego przez rzeźnika.

Karty uboju świń wystawiane będą w 2 egz. w języku niemieckim i polskim. Należy je przy uboju przedłożyć lekarzowi weterynaryjnemu lub oglądaczowi mięsa, który po wypełnieniu i zaopatrzeniu w pieczęć zwraca je uprawnionemu do uboju. Karty uboju winny być starannie przechowywane, aby móc je przy ew. rewizjach przedłożyć na dowód legalności uboju.

Przy stwierdzonych przekroczeniach niniejszego zarządzenia podlega mięso z nielegalnego uboju konfiskacie, a winny przekroczenia będzie oddany pod sąd doraźny.

Pisemne podania o zezwolenie na ubój świń należy kierować do Kierownika Targów (Kreisviehmarktleiter in Jędrzejów), przy czym należy zaznaczyć, że uwzględnione będą w pierwszym rzędzie podania osób, które dostarczyły już świnie na targowice w Jędrzejowie względnie Włoszczowie.

Jędrzejów, dnia 5 lutego 1941 r.

Starostwo Powiatowe
z. p. podp. Röth

W dniu święta Matki Boskiej Gromnicznej odbyło się sali konsystorialnej uroczyste ofiarowanie świec Ojcu św. przez kapituły kościelne, kolegia kościelne i rzymskie instytucje religijne.

W kopalni węgla w Gilik koło Zonbaldak w Turcji wskutek zaważenia się sztolni zasypanych zostało 11 robotników. Ośmiu z nich wydobyto martwych, pozostali odnieśli ciężkie rany.

Zaginęły dwa parowce jugosłowiańskie w służbie angielskiej.

Zastępca przewodniczącego rady komisarzy ludowych Związku Sowietów i prezes komisji obrony przy radzie komisarzy ludowych Woroszyłow (dawny komisarz wojny) z okazji 60-tej rocznicy urodzin został odznaczony orderem Lenina.

W ramach operacji japońskich, mających na celu skuteczniejszą blokadę Chin, wylądowały oddziały armii japońskiej na południowym wybrzeżu prowincji Kwantung, celem przerwania dróg dowozowych, prowadzących z zatoki Mirs do Wajczau i Szuitsebau. Operacje, odbywające się przy poparciu floty, czynią dobre postępy.

Poszczególne gminy katolickie w Niemczech przystąpiły obecnie do akcji adoptowania sierot po poległych żołnierzach, która to akcja jest wynikiem interwencji szeregu biskupów. Ogółem dotychczas objęto taką akcją adoptowania około 1.200 dzieci, zapewniając im w ten sposób opiekę aż do ukończenia 18 roku życia.

Dla naszych milusińskich

Piękne wartościowe książki i książeczki kolorowe
Bajki Grimma
Bajki Andersena
Jędrusiowe Bajki
Trzy Miki z Ameryki
Chiński Dwór

Powieści dla młodzieży polskich i obcych autorów

poleca w wielkim wyborze

„NOWY CZAS“ Księgarnia